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Tableau des humidités limites et regles de décision

28101/2022
Le passage d'une classe d'état hydrique 4 I'autre repose sur un faisceau d’au moins 2 indicateurs convergents.
JETAT HYDRIQUEDU SOL
Trés sec Sec Frais Humide Trés humide a saturé
SUIVI Rythme de suivi régulier {au moins hebdo) | régulier (au moins hebdo) quotidien quotidien quaotidien
Précipitations au cours des demiéres 48h P =0 P < 5 mm 5 <P <15 mm 15 < P< 25 mm P = 25 mm
Precipitations au cours des demiers 7jrs P =0 P =10 mm 10 = P = 30 mm 30 =P =50 mm P =50 mm
. . |Humidité sur les 20 premiers cm de sol //
Indicateurs relevés pF limites (voir onglet spécifique) pF 4,2 PF3,5 PF2,5
sur le terrain - o
(peut &tre mesure a l'aide d'une sonde
TDR)
Omieres sur surface non foulee 0 cm 0-3 cm 3-7cm 7-15cm =15 cm
IMESURES A PRENDRE / PHASES DE CHANTIERS
Décapage de la terre végétale Conditions optimales Conditions optimales Conditions limites
Aménagement de pistes et plateformes Conditions optimales Conditions optimales Conditions optimales Conditions fimites
Circulations et ransporis sur terre - . . " o
agricole non protégé Conditions optimales Conditions optimales Conditions limites
Nivellement er rappuyage du sol Condifions optimales Conditions opfimales Conditions limites
JREMISE EN ETAT
Decompactage et/ou sous-solage - - . . )
fisuration) Condifions limites Conditions optimales Conditions optimales
Régalage des terres Conditions optimales Conditions optimales Conditions limites
Epierrage Conditions optimales Conditions optimales
Toute autre phase de chantier Concertation nécessaire entre les différentes parties
Conditions limites :
Vigitance de mise, notamment dans les points bas (début AITér des ravaux:
Légende : Déroulement du chantier possibla ngﬁﬂﬁ :m_om__ .muﬂm_:hm.ugﬁhﬁ___maﬁa um Découlant toujours d'une concerfation enire les
Inversement, en situation séche les opérations de fissuration différentes parties
peuvent affeindre leur limite d'efficiencs.
Interprétation:
Lorsgue ke sol n'est pas engorgé (soit une valeur de pF supérieure 3 2,5), i faut deux indicateurs (précipitation sur 48h. sur 7j et profondeur des omiéres) pour activer un état d'alerte, sila visite de chantier confirme les mauvaises conditiens d’humidité un amét de

chantier temporaire pourra &tre demands.
Lorsgue ke sol est engergé {seit une valeur de pF inférizure 3 2,5), quel que soit Mtat des autres indicateurs (la taille des omiéres sera teujours critique), le chantier ne peut pas awoir iews.
La profondeur d'orniére peut uniguement étre jugée sur un sol non foulé. En effet, sur sol compact? (ex. - piste) les crmiéres aparaissent plus tardivement et ne réwélent dene pas correctement Mhumidité du sol.

Lobservation de I'humidité d’un sol ne se fait pas uniguement en surface : un sol encore mal ressuyé a 20 cm de profondewr par exemple. subira des tassements profonds alors que la surface est ressuyee. Cet Sément est 3 contextualisé selon les sens
d’humectation et de dessiccation du sol, nm_um_._n_mz.h des saisons.
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Tableau des correspondances pF-Humidités - Horizons de surface (terre

Humidité
pondérale

TEMPORAIRES DES TERRES AGRICOLES

MARCHE SOURCE : AMO

Humidité
pondérale

Humidité
volumique

18%
14%

9%
8%
7%
6%

12%
9%

6%
5%
4%
4%

28%
26%

17%
14%
12%

8%

17%
16%

11%
9%
7%
5%

35%
34%

25%
24%

28% 20%
21% 15%
14% 10%
11% 8%

Source (hors tourbe) : Etude et Gestion des sols, 11,3,2004 - A.Bruand, O.Duval, [.CoL

Humidité
volumique

Humidité
pondérale

Sable limoneux
D.app 1.61
Humidité
volumique

Humidité
pondérale

Tableau des correspondances pF-Humidités - Horizons profonds

Humidité
pondérale

Humidité
volumique

19%
17%

10%
7%
6%
4%

1%
10%

6%
4%
3%
2%

28%
26%

17%
14%
12%

8%

17%
16%

11%
9%
7%
5%

22%
22%

34%
33%

27% 18%
18% 12%
15% 10%
11% 8%

Source (hors tourbe) : Etude et Gestion des sols, 11,3,2004 - A.Bruand, O.Duval, 1.Cou
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